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Novoroční projev starosty obce. 
 

Vážení spoluobčané, 
v nastávajícím roce 2006 a ve státní svátek založení českého státu Vás zdravím jako 

starosta obce jménem Zastupitelstva obce a přeji Vám hlavně hodně zdraví, spokojenosti, 
štěstí, úspěchů a hodně spokojených chvil. 

Co nás čeká v roce 2006. Rada Zastupitelstva obce zadala projektové práce na inženýr-
ské sítě, místní komunikace a stavební objekty. Zpracovává se čtvrtá změna územního 
plánu obce, čeká nás rekonstrukce elektrického vedení nízkého napětí i s případným rozší-
řením do nových stavebních lokalit. S tím souvisí i rekonstrukce veřejného osvětlení a 
rozhlasu. Je objednáno nové dopravní značení na obecních komunikacích.  

V základní škole, stejně jako v minulém roce, hodláme pokračovat ve výměně nevy-
hovujících oken za nová a v úpravách toalet. Chceme dál zlepšovat společenské a spor-
tovní zařízení sokolovny. V plánu jsou nové kryté autobusové zastávky.  

Tento i možná další výčet akcí je závislý na dostatku financí včetně možných dotací a 
schválení rozpočtu obce. 

Letos nás také čekají dvojí volby a to v červnu do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR a na podzim do zastupitelstev obcí. 

A nyní to nejdůležitější! Projekt Šlapanicko Čistá Říčka – Rakovec oddílná splašková 
kanalizace druhá etapa dostal zelenou. Evropská komise náš projekt schválila a od EU 
dostaneme 79% dotací uznaných nákladů. 

Vážení spoluobčané, 
věřím, že s Vaší pomocí se podaří život v naší obci podstatně zlepšit a zpříjemnit. 

Ing. Ivan Mojžíš 
 
 

Tříkrálová sbírka 
 

Dne 7. ledna v dopoledních hodinách 
proběhla v naší obci tradiční tříkrálová 
sbírka, kterou organizuje Česká katolická 
charita. Obec obešlo 6 skupinek malých 
koledníčků za doprovodu dospělých a 
vybrali 24.579,- Kč, za celou farnost 
výtěžek sbírky činí 133.001,50 Kč. 

Jednotlivé skupiny  
 Iveta Drápalová   2.950,- Kč 
 Marie Řiháčková 5.158,- Kč 

 Anna Chládková 3.569,- Kč 
 Irena Stavělová 4.180,-  Kč 
 Karel Kříž 5.342,- Kč 
 Irena Stavělová 3.380,- Kč 
Všem dárcům upřímné díky za štědrost. 
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Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č.6/2005 dne 30.11.2005 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 

1. Ověřovatele zápisu: Jana Vlčková, Jiří Skřivánek  
2. Program jednání se změnou – vypustit bod č. 5 
3. Rozpočtové opatření č. 4 
4. Odměny zastupitelům  za rok 2005: Zdeněk Muselík a Pavel Vrba  
5. Pověření Rady ZO V.Š. pro operativní přesuny prostředků mezi jednotlivými po-

ložkami paragrafu rozpočtu obce do výše 50.000,-Kč, pověření platí do odvolání 
6. Zrušení termínovaného účtu č. 1108140667/0100  
7. Prodej pozemku ve vlastnictví obce p.č. 270 panu L. Křížovi za cenu 80.000,-Kč 

s tím, že  náklady spojené s převodem pozemku uhradí nabyvatel 
8. Prodej pozemků ve vlastnictví obce o výměře 136m2  paní M. Zahradníkové za 

cenu 13.600,-Kč 
9. Nájemní smlouvu na pronájem parcely č. 279 ve výměře 1396m2 na dobu 10 let 

za nájemné 10,-Kč v původním znění 
 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
10. Zapisovatelku jednání pí. Bronislavu Malíkovu 

 
Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
11. Odmítnutí zápisu ze zasedání ZO V.Š. dne 26.10.2005 na návrh pana Ryšky  

 
Zastupitelstvo obce ukládá: 
12. Starostovi – zrušení termínovaného účtu k 15.1.2006 
13. Starostovi – pověřit prodejem obecního pozemku p.č. 270 JUDr. Krčkovou a 

projednat prodej pozemku 
14. Starostovi – pověřit prodejem obecních pozemků p.č. 677/3, 677/2, 1366/3, 

1367/2, 1371/2  JUDr. Krčkovou a projednat prodej pozemků  
 

 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č.7/2005 dne 19.12.2005 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 

1. Ověřovatele zápisu: Pavel Vrba, Vojtěch Drápal  
2. Program jednání se změnou – za bod č. 3 přesunout body č. 7, 6, 5,  
3. Rozpočtové opatření č. 5/2005 
4. Odměny zastupitelům  na rok 2006 
5. Provizorní rozpočet na rok 2006 
6. Prodej plynovodu v celkové délce 915,5m za cenu 400.000,- Kč 
7. Rozšíření půjčovací doby Obecní knihovny V.Š. na 10 hodin týdně od 1.1.2006 
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Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
8. Zapisovatelku jednání pí. Bronislavu Malíkovu 

 
Zastupitelstvo obce ukládá: 

9. Starostovi – vést jednání s JMP, a.s. za účelem úspěšného dokončení prodeje 
včetně opatření ke zřízení věcných břemen  

 
 
 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č.1/2006 dne 30.1.2006 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 

1. Ověřovatele zápisu: Ludmila Pospíšilová, Kateřina Říháčková  
2. Program jednání  
3. OZV č. 1/2006 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů s doplněním 
slova „může“ ve čl. 3 odst. 2 

4. Inventarizaci majetku obce za rok 2005 
5. Studii na využití domu č.p. 119 s připomínkami 
6. Bezplatný převod elektrické poplachové sirény na budově č.p. 119 z majetku ob-

ce V.Š. na Hasičský záchranný sbor JMK 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

7. Zapisovatelku jednání pí. Bronislavu Malíkovu 
Zastupitelstvo obce ukládá: 

8. Radě ZO V.Š. zajistit dokumentaci  k budově č.p. 119 pro stavební povolení a 
následně stavební povolení do konce roku 2006 s tím, že ZO V.Š. si vyhrazuje 
právo vyjádřit se k dokumentaci pro stavební povolení  

9. Starostovi-zajistit nutnou opravu okapů na budově č.p. 119 - knihovně 
 

   Ing.Vladimír Koláček, místostarosta                  Ivan Mojžíš, starosta obce 
 
 
 
Stručné informace z obce: 
 
- Knihovna – půjčovní doba je v úterý a pátek od 15.00 do 20.00 hod. 
- Dne 24. ledna proběhl zápis dětí do 1. třídy. Z Vin. Šumic jich je 6 a z Kovalovic  10.  
- Vodné pro tento rok 25,90Kč,  s DPH 27,20 Kč 
- SDH připravili pro děti a mládež kluziště u sokolovny 
- Dne 28. února od 13,00 do 15,00 hod. se koná zápis dětí do mateřské školy 
- Do konce března se vybírají poplatky za komunální odpad a poplatek ze psů. Poplat-

ky se nemění, zůstávají stejné   -  kom. odpad  320,- Kč na osobu, 
za psa 80,- Kč  
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Šlapanicko - Čistá Říčka a Rakovec 
 

Před vánočními svátky zasedala Evropská komise, která schválila 9 projektů z rezortu 
životního prostředí ČR, které budou dotovány z Fondu soudržnosti. Mezi těmito projekty 
byl schválen rozhodnutím Komise EU i náš projekt shora uvedeného názvu, to zn. že od 
EU obdržíme 79 % z uznatelných nákladů 602 mil Kč. Pokud obdržíme od našeho státu 
požadovaných 5 %, bude naše stavba kanalizačních systémů dotována celkem  84 %, což 
představuje 505 mil Kč. To je úspěch, v jaký jsme  nedoufali. Celkový náklad na stavbu 
včetně neuznatelných nákladů je 735 mil Kč, který bude upřesněn nabídkovým řízením. 
Takže nyní nás čeká intenzivní příprava stavby, která by měla začít ještě na konci t.r. a 
skončit k 31.12.2009. Příprava spočívá ve zpracování zadávací dokumentace, na které si 
již pracuje, zpracování projektů přípojek, provedení výběrového řízení na správce stavby 
a na zhotovitele stavby. Vše musí proběhnout v souladu s našimi zákony a předpisy EU. 
Dle zpracovaného harmonogramu předpokládáme dokončení a schválení zadávací doku-
mentace do 06/2006, průběh výběrového řízení do 09/2006 tak, aby zhotovitel byl vybrán 
ještě před komunálními volbami. Podpis realizačních smluv do 10/2006. Souběžně pro-
běhne ještě v první polovině 2006 výběr financující banky s podmínkou revolvingového 
úvěru na cca 15 let, což je pro nás, jako u první etapy, jediná možnost k financování celé 
stavby. Obce tedy nebudou zatíženy přímo úvěrem, nýbrž budou  splácet svůj příslušný 
podíl svazku po dobu trvání investičního úvěru.  

Přejme si navzájem, aby tak, jak se nám podařilo získat vysoké procento dotací, aby 
byl vybrán seriozní zhotovitel s reálnými náklady a profesionální zdatností.  

ing. Brzobohatý Alois, předseda svazku Šlapanicko 
 
 
 
 

DODATEČNÉ UPOZORNĚNÍ   
pro všechny vlastníky mobilních telefonů - 
 
 - budete-li mít vzkaz, abyste zavolal číslo 607 745 241, v žádném případě nevolat, z dů-
vodu neúměrného nárůstu faktury - už před určitým časem nalezli podvodníci systém pro 
podloudné používání vašich mobilních telefonů, zavolají Vám na Vaše GSM a představí 
se jako 'PROVIDER' 'ORAGE','SFR', 'BOUYGUES', na nějž jste přihlášen, pak požádají 
o vyťukání kódu 09* a vysvětlí Vám, že jde o ověření správné funkce Vašeho mobilního 
telefonu = OKAMŽITĚ ZAVĚSTE! , mají totiž k dispozici zařízení k přečtení Vaší SIM 
karty a mohou si vytvořit novou kartu. 
    Tento podvod je praktikován ve velkém měřítku, je tady nutné předat informaci velmi 
rychle, co největšímu počtu osob z Vašeho okolí, soukromým osobám, podnikům a pod. 
POZOR také, mate-li telefonické volání na Vašem mobilním telefonu a zobrazí se 'AC E', 
okamžitě zrušte volání, jedná se o virus, který  ničí SIM kartu a poškodí mobilní telefon, 
což bylo potvrzeno firmami MOTOROLA, NOKIA a SAGEM. 
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 Ohlédnutí za rokem 2005 
 

3. výstava betlémů a prodejní výstava perníků 
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KDU-ČSL ve spolupráci s TJ Sokol uspořádala ve dnech 26. a 27. listopadu v sále 
sokolovny 3. výstavu betlémů. K zhlédnutí bylo 180 betlémů, obrázky, háčkované 
ozdoby a pohlednice z kostelů,  jenž nás potěšily. Nedělní odpoledne zpestřilo vystoupení 
dětí. Ženy TJ Sokol zajistily občerstvení. Zapůjčeno bylo 100 ks ze Šumic, podpořily nás 
Pozořice a Sivice. Děkujeme. 

Anežka a Jana Drápalovy  
 
 
 
SOKOL Vin. Šumice - nohejbalový oddíl 
 

Oddíl nohejbalu má 34 členů a v loňském roce se nám podařilo založit družstvo žáků, 
které čítá 6 členů ve věku 14-15 let. 

V roce 2005 jsme uspořádali dvakrát zimní turnaj v místní sokolovně a dva letní tur-
naje na hřišti Pod lesem. Na zářijový turnaj „VIN ŠUM KAP“ se nám podařilo pozvat 
mistry republiky, respektive mistry světa v nohejbalu, hráče z Modřic i s trenérem. Bylo 
to příjemné zpestření  a jsme předběžně domluveni i na letošní rok. 

Průběžně během roku probíhal celoroční turnaj „východní konference“ za účasti 8 
družstev ze čtyř obcí. V květnu jsme uspořádali také jeden turnaj, který spadal do východ-
ní konference. Po skončení ročníku, což bylo 27.8. přišlo vyhodnocení. Po sečtení všech 
bodů jsme mohli oslavovat. Obhájili jsme pohár  před družstvem z Kovalovic. Třetí byly 
opět Vin. Šumice.  

V areálu pod lesem se nekonají jen tréninky nohejbalistů a turnaje, ale i oslavy naro-
zenin a dvakrát ročně zde zakončují pochod lesem i děti z místní školy a školky. Naší 
snahou je, aby areál mohl využívat co největší počet občanů. O to víc nás mrzí, že se na-
jdou lidé, kteří nám naše úsilí se snaží znepříjemňovat.  

V plánu byla výstavba střechy nad kioskem a posezením. Kvůli dlouhým průtahům se 
stavebním povolením jsme začali tuto větší akci až na podzim. Tahle akce nám zabere 
ještě hodně času a nemalé finanční prostředky, proto vítáme jakéhokoliv sponzora a pře-
dem děkujeme. 

   Za oddíl nohejbalu Mirek Ryšánek, předseda  
 
 

 
 

Farní charita Pozořice pořádá pro Diakonii Broumov 
ve středu 26. dubna od 8.00 – 18.00  

na farním dvoře 

sbírku 
textilu, přikrývek, lůžkovin, hyg. a pracích prostředků, nádobí 

Věci přineste čisté a zabalené. 
Děkujeme i za příspěvek na dopravu. 
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Výročí obce v roce 2006 
 

Významná výročí obce s koncovkou 6 nebo 1 
1371   Šumice prodány markraběti Janovi 
1571 zdědil pozořický statek Jan Šembera Černohorský z Boskovic 
1821 olomoucký zvonař Volfgang Straub ulil zvon pro zvonici (do r.1942) 
1836  cholera v obci, zemřelo 91 osob 
1866 v obci cholera, zemřelo 71 osob 
1901 vybudována silnice ze Šumic do Kovalovic 
1911 - založena DTJ (17. září), od 1921 Federovaná DTJ  

-  postaven horní hostinec, odvodněno 114 ha pozemků 
1921 založena v obci KSČ, ustanoven Proletkult 
1926 - FDTJ změněna na Jednotu proletářské tělovýchovy 
 -  založena Jednota čs. Orla,  

-  založen  Spořitelní a záloženský spolek (Raiffeisenka) v dolním hostinci 
 -  slavnostní otevření místní sokolovny 
1931 založena Vinařská besídka, vybudována nádrž na vodu v Hloušku 
1936 založena odbočka Svaz přátel SSSR 
 při scelovacích pracích upraveny hranice katastr. obcí Vin. Šumice a Kovalovice 
1941 17. října popraveno 6 místních občanů 
1946  - založeno zemědělské strojní družstvo,  

- zrušena soukromá a zavedena státní autobusová doprava – 6 spojů do Brna a 
zpět 

1951 zahájilo provoz kino „Odboj“ 
1961 - přístavba školní budovy a sokolovny 
 - založen zahrádkářský a ovocnářský svaz 
1966 - sloučeno JZD Vin.Šumice a Kovalovice 
 - vybudována kanalizace ve střední části obce 
 - zhotoveny pamětní desky padlým v obou  světových válkách 
1971 provedena generální oprava MNV V.Š., elektrifikace samoty Bahňák 
1976  1.8. zrušen MNV V.Šumice  a vytvořen v Pozořicích jeden MNV pro okolní obce  
1981 vyasfaltována komunikace v obci, zaveden vodovod do zákl. školy 
1986 vybudována druhá větev plynovodu od Kovalovic k Sauně 
 

Čas neúprosně odměřuje své kroky a my si ani nestačíme uvědomit jak ten čas letí. 
V dnešní moderní uspěchané době bereme některé věci za samozřejmost. Není to tak 
docela dávno, kdy jsme se obešli bez mobilů a dnes neuděláme bez něj krok. Stejné je to i 
na obci. Vůbec se nepozastavujeme u takových samozřejmostí, že chodíme po vyasfalto-
vané cestě, topíme plynem, jezdíme autobusovou dopravou. Zdravotní péče je na vysoké 
úrovni, takže nemusíme mít již obavy z hromadných nákaz a následných úmrtí, např.: při 
choleře.   

Z připojeného přehledu událostí si u některých dat v duchu řekneme, jak je tomu dáv-
no, co to již bylo zavedeno, postaveno, či založeno ..,  a co my nyní považujeme úplně za 
normální věc, okolo které denně chodíme a vůbec si jí nevšímáme.  
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Prostě zkrátka můžeme říci, že nebýt tenkrát těchto obyčejných i významnějších udá-
lostí na obci, tak není nyní ani takový jaký je ten současný stav obce.  

Pavel Vrba 
 
 
 
Nedělní odpoledne pro děti 
 

Na 19. února připravil kulturní výbor OÚ a TJ Sokol dětský maškarní ples. Za dopro-
vodu rodičů přicházejí děti. Před druhou hodinou je tu zatím málo masek, hlavní nápor 
teprve přichází. Musíme chvilku posečkat až se všichni sejdou na parketě a začíná za 
doprovodu hudby první představení masek – v průvodě jdou princezny, klauni, indiáni, 
šašci, čarodějové, Herry Potter, myšky, ….  a jiné. Kolem 50 dětí strávilo hezké nedělní 
odpoledne, zasoutěžily si, proskotačily se a získaly odměny.  

Připravena byla bohatá tombola, každý si něco odnesl, nikdo neodešel s prázdnou. K 
poslechu hrála místní skupina Kolorez. Poděkování patří sponzorům a všem, kteří se za-
sloužili o hladký průběh nedělního odpoledne.   

Pavel Vrba 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 

Redakce obecního zpravodaje  
se snaží Vám přinést co nejvíce aktuálních informací. Zpravidla si naplánujeme určitý 
termín vydání, ovšem při čekání na příspěvky z obce, od jednotlivých přispěvatelů a z růz-
ných zdrojů se nakonec stane to, že něco nevyjde tak jak bychom si představovali. Dále 
nastává určitá prodleva při tisku se kterou musíme rovněž počítat.  

A tak, když se Vám občanům konečně dostanete do ruky nové číslo zpravodaje, 
může se stát, že některá informace již není aktuální. Pokud je to, že například dětský maš-
karní karneval již proběhl, nevadí, nad tím mávneme jen rukou. Stejně jste se tuto infor-
maci včas dověděli z jiných zdrojů. Ovšem mezi ty druhé, méně příjemné informace, lze 
zařadit takové informace ze kterých se v průběhu doby stane něco jiného, v našem případě 
z připravovaného blahopřání je to nakonec nekrolog. 

 
A závěrem. Při sebevětší péči se občas vloudí nějaká ta chybička a většinou se 

zjistí, až je to vytištěno. V minulém čísle se na str. 11 objevil dvakrát stejný řádek, autoro-
vi se za toto nedopatření omlouváme. A poněvadž jsme všichni lidé omylní, předem za 
případné nedostatky se omlouváme a prosíme za shovívavost.  

Redakce zpravodaje 
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MATRIKA 
Počet obyvatel 
 
V naší obci k 1.1.2006 je celkem 1092 obyvatel. Z toho v minulém roce 2005 se narodilo 
21 občánků a zemřelo 13 občanů. Do obce se přihlásilo 19 nových občanů a naopak 10 
občanů se odhlásilo. 
 

 
Společenská kronika 
 

V roce 2005 
 
Narodili se : 

1. Aneta Bajerová  186  
2. Jan Trepeš  202  
3. David Muselík     9  
4. Eliška Fleková    65  
5. Radek Zima  188  
6. Tomáš Hoffmann 286  
7. Jan Marek  358  
8. Anna Kejdová  338  
9. Jaroslav Hurta  234  
10. Tomáš Muselík  334  
11. Vojtěch Ryba  201 

12. Klára Divácká  241  
13. Adam Skřivánek  298  
14. Václav Blatný  123  
15. Michaela Šellová  352  
16. Emma Bernreiterová 378  
17. Liliana Zádrapová 386  
18. Vojta Buchmaier  116  
19. Bartoloměj Drápal 158  
20. Patricie Rajtarová 405  
21. Jakub Čech    65  

Vítáme Vás mezi námi 
 
 
Zemřeli : 

1. Justina Lozrtová   123 
2. Antonín Mőller   301 
3. Václav Smílek   296 
4. Anna Železná     57 
5. Oldřich Špaček   122 
6. Anna Fleková   281 
7. Miroslav Dofek,     85 
8. Anna Klvačová  278 
9. Felix Šedý   294 

10. Václav Valehrach  154 
11. Naděžda Hrdličková    25 
12. Ludmila Šmerdová    29 
13. Dana Lozrtová    268 

 
 

Mimo obec  
Jaroslava Dofková      Pozořice  

 
Obecní zastupitelstvo všem zesnulým děkuje za práci, kterou za svého života vykonali, 
jak pro své nejbližší tak i pro nás ostatní. 
 

odpočívej v pokoji …
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Nejstarší jubilantka 
            

 
Čím déle žiješ, tím více prahneš po tom, 
aby tě někdo potřeboval. 
Být lidem platný, zanechat za sebou dílo, 
 třeba bezejmenné – 
být platný tím, že rozdáš vlastní krev. 
Být platný alespoň jedinému člověku 
 v hodinách rovnodennosti i v nocích nespa-
vosti. 
Šťastný, kdo umí brát i dávat bez pochyb. 

 
 
V roce 2006 nejstarší občankou naší ves-

nice by byla paní Františka Gurková, která by 
oslavila své  98. narozeniny. 

Kromě několika málo let celý svůj život 
prožila ve Viničných Šumicích, kde se naro-
dila 29. února 1908. 

Byla by ráda studovala, ale v rolnické rodině s pěti dětmi to nebylo možné. Pomáhala 
v hospodářství – nejdříve svých rodičů, později v rodině staršího bratra. 

V roce 1930 se provdala za stolařského dělníka Františka Gurku, rodáka z Orlovic na 
Vyškovsku. Vychovali syna a dceru. Velice ochotně a obětavě pomáhali i s výchovou 
svých čtyř vnuků. 

V roce 1981 paní Gurková ovdověla a dále žila s rodinou své dcery v domku, který 
původně s manželem postavili. Ke konci zdraví jí už příliš nesloužilo, ale neustále se živě 
zajímala o vše, co se ve vesnici děje.  Zemřela 13. února. 
Čest její památce. 

      SPOZ a ZO     
 
 
Jubilea ve II. čtvrtletí 2006 
 
75 let –  Libuše Weiglová      č.219 
80 let -  Zdenka Bartáková    č. 194 
 Miroslav Lozrt      č. 285 
 Lubomír Švec      č. 292 
 Vítězslav Ryšánek    č. 231 
 Květoslav Ondráček   č.   15 

85 let - Marie Zemanová    č.   96 
 Marie Sedláčková  č. 178 
 Marie Antonická   č. 207 
88 let - Božena Spoustová   č. 264 
91 let -  Jaromír Ryšánek   č. 127 

Všem srdečně blahopřejeme 
 Za SPOZ Zdeňka Holubová 
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Ztráty a nálezy 
 
V dnešní době neustále někam spěcháme a občas se stáváme roztržitými, na něco za-

pomeneme a v neposlední řadě i  ztratíme. Každou ztrátu oželíme. Ztracené věci lze roz-
dělit na věci bez kterých se obejdeme a jiné, bez kterých nemůžeme být. V současnosti 
mezi ně patří mobily. A tak není divu, že je občas někde zapomeneme nebo je nám někdo 
uzme. Každá taková ztráta mrzí a když je tomu na Nový rok, tak dvojnásob.  A tak zkusí-
me možnost, zda-li se nenajde poctivý nálezce vyhlášením v místním rozhlase a kabelové 
televizi. Pak nezbývá než čekat a doufat, zda poctivost nevymřela. A ejhle došla esemes-
ka, kde čteme: „ Děkuji za mobil“ No tohle, toto jsme ve ani snu nečekali.  Co to je, sluš-
nost anebo drzost? 

Pokud snad šlo o nejapný vtip, autor esemesky by mohl taky zaplatit pořádkovou po-
kutu ve výši 1000,- Kč.   

Pavel Vrba 
 
Byla zima, byla veliká 
 

Ve třetí dekádě ledna uhodily ve Střední Evropě větší mrazy, než na které jsme byli za 
posledních 10 let zvyklí. Teploty na některých místech naší vlasti lámaly rekordy, v naší 
obci se pohybovaly kolem -20 0C. Avšak srovnáním teplot v uplynulých letech lze konsta-
tovat, že zima u nás byla jaksi v normě. Sníh nám vydržel po celou zimu. Ovšem, jak se 
letošní zima projeví a podepíše na úrodě, to brzy s nadcházejícím jarem poznáme. 

 
Když nahlédneme do starých zápisů jak to s tou zimou bylo v minulých letech, tak 

zjišťujeme, že několik mírných zim se pravidelně střídá s těmi krutějšími, kdy mrazy 
dosahují -20 0C a více.  A naopak, když byla zima mírná, přijatelná, přišel zase v dubnu 
ranní mráz a sklidil úrodu v nadcházejícím roce. 
Stručný přehled těch vyjímečných zim. 
1929 - v lednu a únoru  -30 0C, na silnicích velké závěje, zvěř nadělala velké škody, hlav-

ně ve vinohradech (okousala stromky a vinnou révu), hodně stromů pomrzlo.  
1931 - v únoru napadlo spoustu sněhu, autodoprava ztížena, po dva dny úplně zastavena. 
1947 - zima poměrně velká, časté závěje, několikrát přerušena doprava 
1953 - zima mírná i jaro příznivé, 9. května -9 0C a sněžilo, velké škody na vinicích, na 

ostatních stromech škody zmírnil ležící sníh 
1954 - bez sněhu, -20 0C   
1960 - v polovině ledna 10-20 0C pod nulou, únor 12 – 18 0C pod nulou 
1961 - leden 4 – 15 0C pod nulou, mlhy, námrazy, vozovky nesjízdné, 31.1. autobusy 

nejely, prosinec - 10.12. silná námraza, doprava přechodně zastavena, 16.12. -18 0C 
a následující dny do 26.12. -20 0C 

1963 - dlouhá a tuhá zima, v lednu připadlo 10 cm sněhu, celkově přes 40 cm, v únoru 
sněží pokrývka na 60 cm sněhu, až do dubna, občas dopravní kalamita 

1981 -  zima mírná, avšak od 19 až do 24. dubna -7 0C, květy stromů pomrzly, ovoce bylo 
jen ojediněle 
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1985 - začátkem roku až -29 0C, pomrzlo mladé dřevo vinných keřů a ztráta byla 80 % 
úrody 

1987 - 12. ledna -22 0C, 15.1. vánice, nejely autobusy, počátek února až -21 0C, 40-50 cm 
sněhu, podél silnice v obci hráze až 1 metr vysoké  

 
Letošní zima byla obzvlášť bohatá na sníh. Díky obecnímu zaměstnanci Ladislavu 

Mendlovi byly obecní komunikace v naší obci včas uklizeny a posypány. Občanům z 
ulice Hradská svážel popelnice dolů (k hlavní komunikaci), neboť popeláři by se svojí 
těžkou technikou sem nevyjeli. 

Za udržování cest ve sjízdném stavu mu právem patří poděkování, ovšem při odhrno-
vání se nevyhne tomu, že nahrne sníh zpět na odklizenou přístupovou cestu k domům, za 
což mu někteří občané nadávají.   Není člověk ten, aby se zavděčil všem. 

Pavel Vrba 
 
 
 

RETRO 
 

Končili jsme školu v roce 1953. Tehdy rozhodlo ministerstvo školství, že bude stačit 
osmiletá školní docházka. Bylo to až na jaře a tak z čista jasna končily povinnou školní 
docházku dva ročníky zároveň. Nebylo to tehdy snadné a není to snadné ani dnes, rozho-
dovat kam s dětmi. Ten rok 1953 byl vůbec bohatý na události. Opustili nás dva političtí 
koryfejové, kteří zamíchali životem, ne zrovna v dobrém, milionům lidí. Náš tehdy žijící 
koryfej zase ujistil naše občany večer v rozhlasovém projevu, že naše měna je pevná, aby 
tomu ráno bylo úplně jinak.  

Ale zpět k těm, co tehdy opouštěli povinnou školní docházku. Někteří žáci nastoupili 
rovnou do zaměstnání. Mám dvě spolužačky dvojčata, která nastoupila do Zbrojovky a 
teprve v listopadu měla 14 let. Jiní žáci šli studovat, jiní do učení a někteří zůstali jen tak 
doma. Byly to zejména děti ze zemědělství. Já jsem se šla učit typografkou do odborného 
učiliště. Co tento obor obnáší jsem vůbec netušila. S odstupem doby mohu rodičům podě-
kovat, že to trefili. Ono to totiž není vůbec snadné. Kolik dětí je v tom věku 14-15 let tak 
vyhraněno, že ví co by chtěly dělat.? Bude to platit pořád, že to nebude snadné pro děti, 
ale ani pro rodiče. Ubezpečuji, že to je problém trvalý a stále se opakující. Ale abych 
trošku odlehčila. Byla to doba hubertusů, montgomeráků a šedého moru. Pro ty mladší to 
byly galoše, na nártu měly zip a kolem nohy šedý plyš. Měly jsme to snad všechny. Teh-
dejší móda se vyznačovala tím, že když něco tzv. letělo, měli to všichni. Ono také moc 
možností nebylo. Po hříchu je třeba dodat, že mi v tom montgomeráku byla pěkná kosa a 
byť jsem měla teplý zimníček, raději jsem mrzla. Tudíž i naše generace chtěla být IN. 
Možná vám mladým se to vzpomínání zdá směšné, ale dovedete si představit, že do toho 
roku 1953 bylo přiděleno dětem do 18 let 10dkg čokoládových a 10 dkg nečokoládových 
bonbónů na měsíc? Přesto všechno, byla to doba našeho mládí, to zlé se z paměti vytěsní, 
to už je tak v lidském mozku zařízené, a vzpomínáme s úsměvem jen na to dobré.  

Ludmila Pospíšilová 
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CO, KDY, KDE …. 
 
19. února  Dětský maškarní ples – kult. výbor OÚ a TJ Sokol 
25. února tradiční ostatkový průvod masek obcí - SDH 
březen-duben sběr šrotu, termín bude upřesněn – TJ Sokol 
25. dubna Pietní vzpomínka na osvobození obce v 18.00 u pomníku 
 
 
 

INZERCE 
 

FIRMA MELISA 
 

Zavádí bezdrátové připojení k internetu 
Kontak - tel: 604985780 

 
 
Koupím dětské kolo, výška rámu „11“, „13“ 
Tel: 721734532 
 
 
 

PEDIKURA 
 

Alena Vrbová, Vin. Šumice 289 
 
Provozní doba:  

Vin. Šumice:       Po - Pá -  na objednání,  
   tel: 608410396, 544250715 
Pozořice, Na městečku   Po    8,30 – 13,00 

     Út. 13,00 – 17,00 
 

 
 
 

Vydává: obec Viničné Šumice,  připravuje redakční rada: Pavel Vrba (odpovědný redak-
tor), Ludmila Pospíšilová, Jana Vlčková,  tel.. 544250931, 544250715, 
e-mail: vinicne.sumice tiscali.cz, www: vinicne-sumice.cz 
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JÍZDNÍ ŘÁD   - linka 702 
 
Brno – Vin. Šumice   a   Vin. Šumice – Brno  
 

          Brno -> Vin. Šumice             Vin. Šumice -> Brno 

5:35 15:00 so +ne  4:10 13:55 so + ne 

6:05 15:05 5:00  4:40 14:15 4:10 

5:35 15:15 6:10  5:05 15:00 5:30 

6:15 15:25    5:20 16:00 6:40 so 

6:35 15:30 7:20  5:25 16:35 6:40 ne Poz. 

6:52 15:45 8:15  5:45 17:00 7:30 ne 

7:15 16:00 9:45  5:45 17:35 9:00 

7:35 16:15 11:45  6:15 18:00 11:00 

7:45 16:30 13:45  6:45 18:35 13:00 

8:25 16:45 15:45  6:55 19:05 15:00 

8:45 17:05 17:45  7:15 20:05 17:00 

9:45 17:15 19:45  7:35 22:05 19:05 

10:45 17:25 22:45  8:00   22:05 

11:45 17:45   9:05    

12:15 18:15   10:00    

12:45 18:45   11:05    

13:25 19:15   12:00    

13:45 19:45   12:35    

14:15 20:45   13:05    

14:45 22:45   13:35    

  
Odjezdy jsou uvedeny ze zastávky Vin. Šumice, Psénky, z točny vyjíždí o minutu dříve.  
Doba jízdy:      4 spoje jedou přímo  

Vin. Šumice, Hradská    1. min,    z točny do Pozořic,  
Vin. Šumice, OÚ      2. min,   a sice:  14:40, 15:25 
Kovalovice, Dražka      4. min.,     15:40, 16:25 
Kovalovice, OÚ    5 . min., 
Pozořice, nám.  15. min.,  
Sivice   17. min.,  
Tvarožná, kino  19. min, 
Tvarožná, mot. Rohlenka  23. min., 
Brno, Slatina  29. min., 
Brno, Úzká   40. min. 
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Pro chvíle oddechu 
 
      Z rodáků vynikl učitel …(viz tajenku) jako spisovatel, lyrik a prozaik, který většinu svých prací 
umístnil do prostředí svého rodiště. Vydal lyrické prózy, větší romanci Srdnatá Marína a romány 
Děti země, A zpívají a Otevřená dlaň. Dobu národní poroby zachytil v listech z deníku pod názvem 
V jámě lvové s básní o popravě 17. října 1941. Na rodném domě má pamětní desku.  
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

A                    

B                    

C                    

D                    

E                    

F                    

G                    

H                    

I                    

 
VODOROVNĚ: A. Zrušení účetní položky; básnicky jaro; dětský pozdrav; žadonit.- B. Asijský 
stát; samec ovce; spěch; stolní hra.- C. Protiklad; technika barvení látek; jamka; vydávat hlas ho-
din.- D. Konání (básnicky); noční pták; druh klobouku; pasák ovcí; spojka.- E. Tajenka.- F. Značka 
mouky; kořen (anglicky); setrvávat; část povozu; kdo (slovensky).- G. Jedovatá bojová látka; islám-
ská státní rada; druh trávy; arabské mužské jméno.- H. Bývalý český házenkář; hlavní město Alžír-
ska; Sarmati; ženské jméno.- I.  Drobná šelmička; název značky dusíku; zeď nad římsou; ztrácet.  
 
SVISLE: 1. Výkon skokana; druh křesla.- 2. Násada; druh papouška.- 3. Alžírský přístav; český 
spisovatel.- 4. Hrdina; lpěti.- 5. Předložka; stavební hmota; značka aktinia.- 6. Dát do obalu; před-
ložka.- 7. Staré věci; váha.- 8. Mužské jméno; mužské jméno.- 9. Potřeba rybáře; struska.- 10. Pod-
pis anonyma; pohovka; kód Rakouska.- 11. Přesně; římských 1051.- 12. Honosné sídlo; bájná moř-
ská obluda.- 13. Jméno psa; stočené vlasy.- 14. Stará zbraň; natírat barvou.- 15. Primát; tavení; polní 
míra. - 16. Ulice (zdrobněle); osobní zájmeno. - 17. Dělník v docích; stařec. - 18. Druh palmy; často 
čísti. - 19. Respektive; kypřit pluhem. 
  
Pomůcka: díván, Eret, ita, root, tabun.       
       Autor: Ing. Ladislav Majer 


